Дело № 5-204/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 июня  2022 г.                                                                               г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении
Армянинова Алексея Алексеевича, ….. года рождения, уроженца ….., зарегистрированного по адресу: ……, проживающего по адресу: ….., …., инвалидом 1 или 2 группы не является, привлеченного к административной ответственности за административные  правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность,
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, разъяснены,

УСТАНОВИЛ:

1 июня  2022 г. в  10:00 установлено, что Армянинов А.А. уклонился от отбывания  обязательных работ сроком 20 часов, назначенных  4 мая 2021 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан № 5-263/2021 по части 1 статьи 20.25  КоАП РФ.
В судебном заседании Армянинов А.А. согласился с протоколом и пояснил, что, когда может, ходит на работу, работает и не имеет времени отрабатывать обязательные работы.
Вина Армянинова А.А. установлена материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства: копией постановления № 5-263/2021 от 4 мая 2021 г., вступившего в законную силу 17 мая 2021 г., которым Армянинову А.А. назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, постановлением о возбуждении исполнительного производства от 2 июня 2021 г., копией направления на обязательные работы в МУП «Чистый город», полученного Армяниновым А.А. 15 сентября 2021 г., справкой от 1 июня 2022 г. № 85, выданной директором МУП «Чистый город» ….., согласно которой Армянинов А.А. для отбывания обязательных работ в период с 15.09.2021 по 01.06.2022 по постановлению № 5-263/2021 не явился, объяснением Армянинова А.А., что он не отработал, так как работает на двух работах, нет времени, объяснением врио начальника отделения-старшего судебного пристава Мензелинского РОСП УФССП России по Республике Татарстан Бахминой С.В., что Армянинов А.А. в период времени с 15.09.2021 по 01.06.2022 к отработке обязательных работ не приступил, протоколом об административном правонарушении.
Согласно части 12 статьи 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
С учетом того, что  Армяниновым А.А. не представлены уважительные причины неисполнения постановления суда, его бездействие следует квалифицировать по части  4 статьи 20.25  КоАП РФ, –  уклонение от отбывания обязательных работ.
Смягчающим наказание обстоятельством является признание вины.
Отягчающим наказание обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Принимая во внимание обстоятельства дела, личность Армянинова А.А., суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления, следует назначить ему наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Армянинова Алексея Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток с исчислением срока отбывания наказания с 10:00 1 июня  2022 г.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                 Мировой судья                                       Хабибуллина Ч.Х.